Samlinger aftrykt enkelte Diplomer, og nogle mindre væsenlige Stykker har jeg ikke medtaget. Særlig Tak skylder jeg Hr. Musæumsdirektør Dr. H. Petersen for Beskrivelsen af mange af Seglene ligesom Hr. Arkivassistent Cand. mag. W. Christensen for hans redebonne Hjælpsomhed og Tydning af vanskelige Skrifttegn.

Juli 1893.

1.

27. April 1292.

Kong Erik kvitterer Aage Sab for Betalingen af en Bøde og tilkender ham Madumgaard og Madum Mølle, som han havde pantsat til sin Kavtionist.

Ericus dei gracia Danorum Sclauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino semipiternam. Notum facimus vniuersis et recognoscimus per presentes exhibitem presencium Aghonem dictum Sab trecentas marchas denariorum, in quibus nobis tenebatur ratione excessuum suorum, pro quibus dominus Johannes Andres sun se fideiussorem constituit pro eodem, nobis ad voluntatem nostram integraliter exsoluisse, vnde nos ipsos Aghonem et dominum Johannem ab impetione nostra pro ipsis denariis quittos dimittimus et penitus absolutos, adiudicantes ipsi Aghoni bona sua omnia, que dicto domino Johanni in pignorauit pro indemnitate sua precauenda, videlicet curiam suam, in qua pater suus residenciam habuit, cum molendino in Matæ mark, cum omnibus [dictæ curie] et molendini attinenciis libere rehabenda. In cuius rei testimonium sigillum nostrum et dilecte matris nostre presentibus duximus apponendum. Datum Ripis (?) anno domini m.cc.xc. secundo, dominica proxima ante festum apostolorum Philippi et Jacobi, testibus dominis Petro Nicles sun quondam dapifero et Skielm Stigh sun dapifero nostro.

Kongens Segl er bevaret. Ulborg Herred Nr. 32. Udenpaa:
Super Madumgardh et Madum mølle.

2.

26. April 1319.

Tingsvidne af Hing Herredsting, at Mag. Esger Mø skænker Domkapiłet i Ribe Gods i Mejlbø og Halkjær i Stadil Sogn. Sml. Kinch, Ribe Bys Hist. I 180. Jfr. Nr. 4 og 5.

Omnibus presens scriptum cernentibus prepositus Jonas, Bondo sacerdos officialis domini prepositi, Petrus Thorth sun, Johannes sacerdos, N. Pæter sun dicti Frost, Johannes Swindærf sun, Petrus dictus Smith, Jacobus Pæter sun et Thorkillus Thruls sun salutem in domino sempiternam. Noueritis, quod nos in proximo placito Hingæhæræth ante festum apostolorum Philippi et Jacobi presentes fuimus et audiuiimus, quod magister Esgerus canonicus Ripensis scotauit capitulo Ripensi medietatem curie, quam possedit cum Petro Brun fratre suo in Mæthælbymark, necnon omnia bona, que habuit de N. Aghi sun, cum domibus et omnibus attinenciis suis in eodem mark et colonatum in Halkær, quem habuit de heredibus Johannis Niclæs sun, sub condicionibus, que sequntur, videlicet quod dictum capitulum totidem redditus in bonis ipsorum in eodem mark ad dies ipsius assignare sibi teneantur annuatim, prout de dictis bonis poterint obuenire, et post mortem ipsius, si redditus predicti vel eciam alii redditus per ipsum addici sufficere poterunt ad sustentacionem vnius misse annuatim, ipsum capitulum vnam missam cotidie in remedium anime sue et parentum suorum faciant(!) perpetuo celebrari. Si uero redditus predicti in tantum se non extenderint, capitulum habeat pro labore suo quatuor marchas denariorum cuprorum et reliquos redditus partim in missis et partim in elemosinas pauperum domi residencium in Stathæl distribui faciant annuatim. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno domini m. ccix die placiti supradicto.

Seglene fattes. Ribe Stiftskiste Suppl. Nr. 9.

3.

1327 (?).

Kong Valdemar Eriksen befaler Jonas Ravn at give Skede paa det Gods i Sønder Nissum, som Biskop Jens He havde skænket Ribe Domkapitel.

W. dei gracia Danorum Scelauorumque rex Vlburg-hæreth inhabitantibus salutem et graciam. Mandamus Jone Rauen, vt dominis canonicis Ripensibus duas marchas cum dimidia terrarum in parochia Næsyum sitarum et prata centum plaustratorum feni ibidem sita, quas et que idem Jonas in placito vestro venerabili patri domino Johanni bone memorie quondam episcopo Ripensi scotauit, que quidem bona idem dominus episcopus capitulo suo Ripensi postmodum ob remedium anime sue donauit et scotauit, infra xv dies appropriare non omittat, districte probibentes, ne idem Jonas seu quisque alius se de dictis terris ac pratis sine consensu canonicorum predictorum aliquatinus intromittat. Datum Arus, teste domino priore Petro.

Seglet flettes. Ribe Stiftskiste Suppl. Nr. 16. To ligelydende Breve findes sammesteds, med Undtagelse af at i det ene staar: secundo mandamus og infra X dies, i det andet: tercio mandamus og infra quinque dies.

4.

8. Marts 1338.

Grev Gert bevidner Kantor Esger Møs Overdragelse til Ribe Domkapitel af Gods i Stadil Sogn, en Eng i Tanderup og Gods i Skadst Sogn. Jfr. Nr. 2 og 5.

Omnibus presens scriptum cernentibus Gherardus, dei gracia comes Holtsacie et Stormarie salutem in domino sempiternam. Nouerint vniuersi, quod anno domini m. ccc. xxx viij. dominica, qua cantatur reminiscere, constitutus personaliter in placito nostro iusticiario vir discretus magister Esgerus cantor ecclesie Ripensis in presencia capituli ibidem et aliorum fide dignorum in manu domini Michaelis sacerdotis canonici ex parte ipsius capituli supra maius altare ecclesie Ripensis bona infrascripta pro sustentacione vnius misse in remedium anime sue

1*

cotidie in eadem ecclesia in perpetuum tenenda, nec non et pro anniuersario suo per canonicos ibidem cum tribus marcis denariorum monete vvisualis de dictis bonis annuatim perpetuo celebrando, scotauit et eadem bona a se et ab heredibus suis alienando eorundem ordinacionem dominis Gøtoni et Michaeli canonicis ibidem libere assignauit. Bona autem ad hoc deputata sunt hec videlicet: Primo medietas curie in parochia Stathæl, quam habuit de Magno Jøns sun in Byerigh. Item medietas curie ibidem, quam habuit de Nicholao Aghy sun. Item curia ibidem, quam habuit de Johanne Niclæs sun et suis heredibus, cum colonia in Halækýær a parte vnius sororis in bonis Mathei Michaël sun. Item curia ibidem, quam habuit de Nicholao Mærith sun, cum fundo continue adiacente, quem habuit de Paulo Jwrs sun. Item pratum in Tanthorp ængi scilicet xx. skaar, quod habuit de Nicholao Thome, ac bona in parochia Skasteth, que de Thorstanno Buggy noscitur habuisse. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et datum Ripis anno domini et die supradictis, teste domino priore Petro.

Seglet flettes. Ribe Stiftskiste Suppl. Nr. 14.

5.

2. Juni 1338.

Kantor ved Ribe Domkapitel Esger Mø's Testament. hvori han bl. a. betænker Kirkerne og Præsterne i Hemnet, Velling, Staby, Skadst, Smidstrup og Haldum, men især i Stadil, hvor der skal holdes Sjælemesse for ham, hans Forældre og Søskende. Han giver ogsaa Gods i Alrum til Vedligeholdelse af en Spang over Skjærn Aa. Jtr.

Nr. 2 og 4.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen.
 Ego magister Esgerus cantor Ripensis et canonicus Aru-siensis testamentum meum condo in hunc modum. Primo lego domino meo Ripensi duos boues et equum meliores. Item ad fabricam ecclesie beate virginis vi solidos ster-lingorum, vbi eligo sepeliri. Item volo, vt tres marche denariorum terre vvisuales soluantur ad anniuersarium meum de bonis, que scotaui in placito iusticiario pro quo-dam altari pro missa cotidiana in ecclesia beate virginis et addo decretales meas cum sexto ad augmentandum

redditus eiusdem misse. Item domino Arusiensi marcham argenti vel duo meliora pecora, que posui in estimacione, sicut constat Michaeli villico. Item ad fabricam ecclesie Årusiensis ij oras annone et marcham argenti, in qua tenetur mihi dominus Petrus prior canonicus ibidem. Item ad aniuersarium meum ibidem deputo bona prius scotata, cum redditibus v annorum, de quibus nichil leuaui. Item ad mensam canonicorum ibidem ij lagenas trafnisie et vicariis j lagenam trafnisie. Item magistro Petro archidiacono Ripensi maiores amphoram de stanno cum meliori olla noua de cupro et cornu. Item domino Gøtoni canonico aliam ollam meliorem cum meliori mensali et manutergio consuto. Item domino Petro Nicles sun canonico j amphoram et j ollam cupream. Item domino Michaeli sellam meam cum instrumentis, amphoram de stanno et ollam de cupro. Item aliis canonicis in exequiis meis manentibus vj turonenses vel ij solidos annone. Item fratribus minoribus Ripis breuiarium meum, lagenam trafnisie et solidum siliginis in panibus cum pistore. Item maioribus j lagenam cereuisie et solidum siliginis in panibus. Item domui sancti spiritus oram siliginis in festo beati Michaelis. Item domui leprosorum tantum inter eos diuidendum. Item scolaribus in Puukhuus lagenam cereuisie cum ii oris annone. Item singulis aliis ecclesiis Ripis solidum sterlingorum vel solidum annone. Item ecclesie Hæmeth¹⁾ j vaccam estimandam pro sterlingis perpetuo duraturam, persone ibidem oram aunone. Item ecclesie Weling tantum et persone tantum. Item ecclesie Stabby et persone tantum. Item ad fabricam ecclesie Stathæl terras, quas Johannes Fliri habitat, valentes ii solidos ordei annuatim cum centum piscibus duris. Item sacerdoti ibidem residenti, persone vel vicario fundum, quem Tuko Tært edificauit, prope fundum puerorum Nicolai Mars sun cum medietate colonatus in Kalby, vt faciat aniuersarium meum, patris et matris, fratrum et sororum meorum, vno die in quadragesima insunt pro omnibus, et habeat secum duos sacerdotes in missis et vigiliis, in expensis suis dando cuilibet iii sterlings. Item paupe-